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Spørgsmål nr. 48 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Ministeren bedes i forlængelse af REU alm. del – svar på 

spørgsmål 233 (folketingsåret 2014-15, 2. samling) redegøre 

for, i hvor høj grad søgninger medvirker til EIS tilvejebringelse 

af information, der resulterer i sigtelser og domsfældelser i sa-

ger om grænseoverskridende kriminalitet?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:  

 

”Europols Informationssystem (EIS) – som mellem politimyn-

dighederne indenfor Europolsamarbejdet anvendes til at ind-

samle og udveksle oplysninger om kriminalitet – har stor be-

tydning for dansk politis operative arbejde, herunder i forhold 

til efterforskning af konkrete sager.  

 

Dansk politi har således adgang til at foretage søgninger direk-

te i EIS, hvorefter der umiddelbart modtages svar på søgnin-

gerne i form af oplysning om ”hit” eller ”no-hit”. I modsæt-

ning til politimyndighederne i de lande, som har indgået en 

tredjepartsaftale med Europol, og som ikke har adgang til selv 

at foretage søgninger i EIS, kan dansk politi således hurtigt og 

enkelt indhente information til brug for uopsættelige operative 

tiltag, herunder i forhold til konkrete efterforskninger.  

 

Derudover bidrager oplysningerne i EIS på baggrund af efter-

følgende analyser i høj grad til dansk politis efterretningsbille-

de i relation til personer og grupper, der er involveret i grænse-

overskridende organiseret kriminalitet. EIS anvendes i den for-

bindelse både ved den daglige monitorering af specifikke kri-

minalitetsområder og i forbindelse med f.eks. afholdelse af 

større arrangementer i Danmark, hvor flere nationaliteter del-

tager.  

 

De indsamlede oplysninger kan endvidere – uagtet at den 

umiddelbare værdi heraf ikke måtte knytte sig til en eller flere 

konkrete sager – efterfølgende vise sig at være af stor betyd-

ning i forhold til retsforfølgning i konkrete sager.  

 

Opmærksomheden henledes endvidere på, at også søgninger 

der resulterer i såkaldte ”no-hits” i sig selv kan være af stor 

værdi i forbindelse med politiets efterforskning af konkrete sa-

ger og efterretningsindsamling i øvrigt, idet et ”no-hit” bl.a. 

kan bidrage til at pege en efterforskning mod rette sted.    
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Det er Rigspolitiets vurdering, at søgninger i EIS i høj grad 

medvirker til tilvejebringelse af informationer i efterforsknin-

ger i sager om grænseoverskridende kriminalitet. Rigspolitiet 

har dog ikke mulighed for at opgøre, i hvor mange tilfælde de 

enkelte søgninger i EIS har resulteret i sigtelser og domfældel-

ser i sager om grænseoverskridende kriminalitet. 

 

Rigspolitiet skal afslutningsvis bemærke, at informationsud-

veksling i EIS-regi sammen med Europols analysekapacitet bi-

drager markant til et stadigt mere komplekst efterretningsbille-

de i Danmark. Det udgør dermed et vigtigt element i politiets 

mulighed for effektivt at efterforske og retsforfølge personer 

og grupper involveret i organiseret, grænseoverskridende kri-

minalitet.” 

 


